
 

 
 

 

 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO – CBMES 

 

 

PORTARIA Nº 056-S, DE 24 DE AGOSTO DE 2023 

 
 

AVISO DE COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO EXTERNO 
 
 

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Espírito Santo, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, informa que foi publicado, no dia 24 de agosto de 2023, no 

site do CBMES (www.cb.es.gov.br) e em boletim interno, a PORTARIA Nº 056-S, DE 24 DE 

AGOSTO DE 2023, que Altera Comissão Organizadora do Processo Seletivo Externo 

(COPSE), transcrita abaixo: 

 

“PORTARIA Nº 056-S, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.  

Altera Comissão Organizadora do Processo Seletivo Externo (COPSE).  

 

O CORONEL BM COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR, no uso de 

suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 10 do Decreto N°4193-R, de 27 

de dezembro de 2017, e no item XII do art. 2° do Regulamento do Comando Geral do Corpo 

de Bombeiros Militar do Espírito Santo (RCGCBMES), aprovado pelo Decreto nº 689-R, de 11 

de maio de 2001; 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores estaduais, abaixo discriminados, para comporem a nova 

Comissão Organizadora de Processo Seletivo Externo CFO/CFSD (COPSE).  

 

Presidente:  

Ten Cel BM Diretor-Adjunto da DGP.  

 

20
23

-3
6X

T
M

J 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

31
/1

0/
20

23
 1

7:
12

   
 P

Á
G

IN
A

 1
 / 

3

http://www.cb.es.gov.br/


 

 
 

 

 

Membros:  

Gerente de Recursos Humanos (GRH);  

Gerente da Assessoria Especial (AESP);  

Gerente da Assessoria de Inteligência (AI);  

Chefe da Seção de Cursos Externos e Concursos (SCEC);  

Chefe da Seção de Educação Física (SEF);  

Sargento Auxiliar do Centro de Apoio ao Hospital da Polícia Militar (CAH); 

Psicológa Karine Trarbach de Oliveira,  NF 3352943;  

 

Secretários: Auxiliares da SCEC - Seção de Cursos Externos e Concursos.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 018-S, de 29 de 

março de 2023.  

 

Vitória, 24 de agosto de 2023.” 

 
 

Vitória (ES), 31 de outubro de 2023 
 
 

ALEXANDRE DOS SANTOS CERQUEIRA 
Comandante-Geral do CBMES 20

23
-3

6X
T

M
J 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
31

/1
0/

20
23

 1
7:

12
   

 P
Á

G
IN

A
 2

 / 
3



ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

ALEXANDRE DOS SANTOS CERQUEIRA
COMANDANTE GERAL BM

BMCMDGERAL - CBMES - GOVES
assinado em 31/10/2023 17:12:57 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 31/10/2023 17:12:57 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por GIANLUCCA SOARES VACARI DOS SANTOS (AUXILIAR BM - BMSCEC - CBMES - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-36XTMJ

20
23

-3
6X

T
M

J 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

31
/1

0/
20

23
 1

7:
12

   
 P

Á
G

IN
A

 3
 / 

3


		2023-10-31T17:12:58-0300




